www.dre.pt

N.º 17 25 de janeiro de 2022 Pág. 343

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE CASCAIS

Aviso n.º 1579/2022

Sumário: Alteração do Plano Diretor Municipal de Cascais para adequação ao novo regime jurí-
dico dos instrumentos de gestão territorial — prorrogação.

Alteração do PDM de Cascais para adequação ao novo regime jurídico
dos instrumentos de gestão territorial

Prorrogação do prazo da discussão pública

Carlos Carreiras, Presidente da Câmara Municipal de Cascais, torna público que a Câmara
Municipal de Cascais, na sua reunião pública ordinária de 11 de janeiro de 2022, através da Pro-
posta n.º 12/2022, deliberou prorrogar, até 28 de fevereiro de 2022, o prazo da discussão pública
da “Proposta de Alteração do Plano Diretor Municipal de Cascais, para adequação ao Novo Regime
Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial” para a recolha de, observações, reclamações ou
sugestões, nos termos das disposições conjugadas dos n.os 1 e 2 do artigo 89.º e do artigo 119.º
do RJIGT.

E, para que conste, mandei publicar este Aviso no Diário da República e outros de igual teor,
que serão afixados nos locais de estilo e publicitados no Boletim Municipal, na comunicação social,
na página da internet da Câmara Municipal de Cascais e na Plataforma Colaborativa de Gestão
Territorial (www.dgterritorio.pt).

11 de janeiro de 2022. — O Presidente da Câmara Municipal de Cascais, Carlos Carreiras.

Deliberação

Através da Proposta n.º 12/2022, a Câmara Municipal de Cascais deliberou, por unanimidade,
na sua reunião de Câmara pública ordinária de 11 de janeiro 2022, aprovar a prorrogação do prazo
da Discussão Pública da Proposta de Alteração do Plano Diretor Municipal de Cascais, para ade-
quação ao Novo Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão (RJIGT), até 28 de fevereiro, para a
recolha de observações, reclamações ou sugestões, nos termos das disposições conjugadas dos
n.os 1 e 2 do artigo 89.º e do artigo 119.º do RJIGT.

11 de janeiro de 2022. — O Presidente da Câmara Municipal de Cascais, Carlos Carreiras.

614897395